
ATTO N. DD 656 DEL 02/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Diritti e Inclusione

  

OGGETTO

Avviso  di  selezione  con  procedura  comparativa  aperta  informale  per  l’individuazione  di  n.  3
professionisti/e esterni/e all’Amministrazione Comunale ai fini del conferimento di incarichi professionali
di  n.  2  Project  Manager  e  di  n.  1  Coordinatore  /  Coordinatrice  pedagogico/a  nell’ambito  di  progetti
dell’Unità Diritti e Grave Emarginazione - Area Diritti e Inclusione della Direzione Welfare e Salute.
Approvazione dei  lavori della Commissione di  valutazione per l’individuazione di n. 3 professionisti/e
esterni/e all’Amministrazione Comunale e approvazione della graduatoria finale.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pasqui Miriam - Area Diritti e Inclusione

1



IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ Gli articoli 4 e 7 comma 6 del D. Lgs. n.165/2001;

✔ La circolare del Comune di Milano n. 9/2012;

✔ La Deliberazione di consiglio comunale n. 92 del 21 Dicembre 2023 avente ad oggetto Documento
Unico di programmazione (DUP) e Bilancio di previsione 2024-2026. Immediatamente eseguibile;

✔ Le ricognizioni interne n. 1386, 1387, 1388 del 17 novembre 2023 hanno prodotto esito negativo;

PRESUPPOSTO

• Per la realizzazione delle attività previste dalle figure professionali ricercate è stata verificata all’interno
della struttura comunale l'eventuale sussistenza di figure professionali idonee, in adempimento a quanto
disposto dall'art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, attraverso la procedura di ricognizione interna
descritta nella Circolare del Comune di Milano n. 9/2012;

• Le ricognizioni interne n. 1386, 1387, 1388 del 17 novembre 2023 hanno prodotto esito negativo.
• Con Determinazione Dirigenziale n. 11496 del 4 dicembre 2023 è stato approvato l’avviso di selezione

con  procedura  comparativa  aperta  informale  per  l’individuazione  di  n.  3  professionisti/e  esterni/e
all’Amministrazione  Comunale  ai  fini  del  conferimento  di  incarichi  professionali  di  n.  2  Project
Manager e di n. 1 Coordinatore / Coordinatrice pedagogico/a nell’ambito di progetti dell’Unità Diritti e
Grave Emarginazione - Area Diritti e Inclusione della Direzione Welfare e Salute;

• L’avviso riporta le indicazioni circa i requisiti  richiesti,  le modalità di presentazione delle domande
nonché le modalità di svolgimento della procedura;

• L'avviso di selezione sopra menzionato è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 5
dicembre 2023 e il termine per la presentazione delle domande di accesso alla selezione è scaduto alle
ore  12:00  del  giorno  20  dicembre  2023.  Le  domande  dovevano  essere  inviate  all'indirizzo  PEC
pss.casadeidiritti@pec.comune.milano.it, secondo le indicazioni dell'avviso;

• Entro la data di scadenza prevista dal bando stesso sono pervenute complessivamente:
n. 4 candidature per la posizione A,
n. 9 candidature per la posizione B,
n. 1 candidatura per la posizione C.

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12514/2023  del  27  dicembre  2023,  il  Comune  di  Milano  ha
istituito apposita Commissione per la valutazione dei curricula dei/delle candidati/e e per la verifica
della loro corrispondenza ai requisiti  richiesti, nonché per lo svolgimento dei colloqui orali  con i/le
candidati/e ammessi/e alla prova orale;

CONSIDERATO CHE:

2



• La Commissione si è riunita in modalità telematica per la valutazione delle candidature e l’analisi dei
curricula in data 15 gennaio 2024 (come da verbale. 1) e in presenza per lo svolgimento dei colloqui
orali in data 23 gennaio 2024 (come da verbale n. 2);

• L’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data comunicazione
scritta ai/lle candidati/e.

• È necessario approvare i verbali n. 1 e 2 relativi ai lavori della Commissione depositati agli atti presso
gli uffici dell’Area Diritti e Inclusione;

DETERMINA

• di approvare i  lavori della Commissione di valutazione incaricata dell’espletamento della procedura
comparativa per l’individuazione di n. 3 professionisti/e esterni/e all’Amministrazione Comunale ai fini
del  conferimento  di  incarichi  professionali  di  n.  2  Project  Manager  e  di  n.  1  Coordinatore  /
Coordinatrice pedagogico/a nell’ambito di  progetti  dell’Unità Diritti  e  Grave Emarginazione - Area
Diritti e Inclusione della Direzione Welfare e Salute, documentati nei verbali n. 1 e 2 depositati agli atti
presso gli uffici dell'Area Diritti e Inclusione;

• di approvare la seguente graduatoria definitiva:

POSIZIONE A NOMINATIVO

1 Marta Pietrobelli 

POSIZIONE B NOMINATIVO

1 Chiara Bornino

2 Italo Porcile

3 Michele Mommi

POSIZIONE C NOMINATIVO

1 Angela Convertini

◦ di dichiarare idonea al conferimento dell’incarico la Dott.ssa Marta Pietrobelli, per la posizione A, la
dott.ssa Chiara Bornino per la posizione B e la dott.ssa Angela Convertini per la posizione C;

◦ di dare atto che, così come previsto nell’Avviso, il difetto dei requisiti prescritti accertati in sede di
procedura e  anche successivamente  alla  stipulazione del  contratto  di  lavoro,  costituiscono causa di
esclusione o di risoluzione del rapporto di lavoro, ove già instaurato;

◦ di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Diritti e Inclusione)
Angelo Stanghellini (Dirigente Adottante)

3



4


	



